
 diário oficial Nº 34.739  43 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01819/2021-GAB/SEMAS, DE 15.10.2021

Servidora: MONICA MONTEIRO MOREIRA
Matrícula: 57196919/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Ouvidoria Ambiental - OUVID
Para: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF/GRH
Data da remoção: 18/10/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 717615
PORTARIA Nº. 1833/2021-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento no art. 183, inciso II c/c 
art. 185, inciso I e art. 189, “caput” da Lei Estadual nº. 5.810/94, e;
CONSIDERANDO-SE os termos do Relatório Final lavrado pela Comissão de 
Sindicância Disciplinar, instaurada através da Portaria n.º 906/2019-GAB/
CORREG, de 19/06/2019(DOE n.º 33901 de 24/06/2019) e aditada pela 
Portaria n.º 1257/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019(DOE n.º 33956 de 
20/08/2019);
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expos-
tos no Despacho de Julgamento proferido nos autos dos Processos n.º 
2018/0000001727 e n.º 2018/0000015996 (PAE nº. 2021/994455);
RESOLVE:
Art. 1º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 15(quinze) dias em 
desfavor do servidor HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA, Mat. nº. 
5894005/4, pelo descumprimento dos deveres previstos no art. 177, 
inciso VI, da Lei Estadual nº. 5.810/94, bem como rompimento aos 
princípios fundamentais estabelecidos no art. 3º. incisos II, V, VI e VIII; 
inobservância aos deveres previstos no art. 5º. incisos II, V, XVI e XVII; 
e ainda, nas vedações do art. 6º. incisos VIII, todos da PORTARIA Nº. 
1.847/2008 (Código de Ética desta Secretaria).
Art. 2º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 30(trinta) dias em 
desfavor do servidor DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA, Mat. nº. 57202303/3, 
pelo descumprimento dos deveres previstos no art. 177, inciso VI; art. 
178, inciso XIV, da Lei Estadual nº. 5.810/94, bem como rompimento aos 
princípios fundamentais estabelecidos no art. 3º. incisos II, V, VI e VIII; 
inobservância aos deveres previstos no art. 5º. incisos II, V, XVI, XVII e 
XVIII; e ainda, nas vedações do art. 6º. incisos VIII, XI, XVI e XVIII, todos 
da PORTARIA Nº. 1.847/2008 (Código de Ética desta Secretaria).
Art. 3º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 717625

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO
MATRÍCULA: 57227622
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 18/10/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - Diretoria de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 717833

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01822/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/10/2021.
Nome: ANA LIDIA IBERNON FEITOSA
Matrícula: 5108705/1
Cargo: Agente de Portaria
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 26/08/2021 a 24/10/2021
Laudo Médico: 80276 de 29/09/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 717484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1834/2021 - GAB/SEMAS 
18 DE OUTUBRO DE 2021.

Objetivo: Participação no Fórum de Bioeconomia e Reunião Executiva de 
Planejamento Estratégico da FEPIPA – EIXOS BIOECONOMIA (Economia 
Indígena) e SALVAGUARDAS SOCIOAMBIENTAIS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Belém/PA
Período: 17/10 a 22/10/2021 – 05 e ½ diárias
Colaborador Eventual:
- UBIRAJARA NAZARENO SOMPRÉ - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 717573
PORTARIA Nº 1837/2021 - GAB/SEMAS 

18 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar amostragem e medições de vazão para o monitoramento 
da qualidade dos recursos hídricos do Estado do Pará.
Origem: Belém/PA
Destino: Sta. Izabel, Bujaru, Concórdia, Aurora, Acará, Tomé-Açu/PA
Período: 18/10/2021 a 24/10/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 97571470/2 - ALESSANDRO RENE SOUZA DO ESPIRITO SANTO - (Técni-
co em Gestão de Meio Ambiente)
- 5136784/ 1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5953163/1- MARLA MARIA VERISSIMO DE OLIVEIRA- (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES-(Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 717597
PORTARIA Nº 1832/2021 - GAB/SEMAS 

18 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Participação no Fórum de Bioeconomia e Reunião Executiva de 
Planejamento Estratégico da FEPIPA – EIXOS BIOECONOMIA (Economia 
Indígena) e SALVAGUARDAS SOCIOAMBIENTAIS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: (Jacareacanga/Itaituba)Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período: 16/10 a 23/10/2021 – 07 e ½ diárias
Colaborador Eventual:
- GIANDRIA KABA MUNDURUKU - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 717548
PORTARIA Nº 1835/2021 - GAB/SEMAS 

18 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Participação no Fórum de Bioeconomia e Reunião Executiva de 
Planejamento Estratégico da Fepipa – Eixos Bioeconomia E Salvaguardas 
Socioambientais no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém/PA
Período: 17/10 a 22/10/2021 – 05 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
-GILSON LOPES DE OLIVEIRA - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 717539
PORTARIA Nº 1828/2021 - GAB/SEMAS 

15 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Participação no Fórum de Bioeconomia e Reunião Executiva de 
Planejamento Estratégico da FEPIPA – EIXOS BIOECONOMIA (Economia 
Indígena) e SALVAGUARDAS SOCIOAMBIENTAIS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período: 16/10 a 23/10/2021 – 07 e ½ diárias
Colaborador Eventual:
- LUANA DA SILVA CARDOSO - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 717318


